
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199                        Recife, 26 de dezembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, quarta-feira, 26 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, quarta-feira, 26 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, quarta-feira, 26 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.580/2018-GR, de 26 de dezembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021762/2018-10, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - CONCEDER Horário Especial, para o período de 16/11/2018 a 
12/02/2019, ao(à) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

VANILSON PEDRO DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1961095, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns – UAG, de acordo com o art. 98, § 
3º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº 

13.370, de 12/12/16, conforme Despacho da Assessoria de Legislação de 

Pessoas – ALP/PROGEPE, constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 1.581/2018-GR, de 26 de dezembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.000037/2016-46,  

 

RESOLVE: 
  

Art. 1º- DESIGNAR Comissão de Sindicância, composta pelos servidores 

MATEUS ROSAS RIBEIRO FILHO, matrícula SIAPE nº 1350517, 
MOACYR CUNHA FILHO, matrícula SIAPE nº 6383609, e LILIAN 

MARGARETE PAES GUIMARÃES, matrícula SIAPE n° 1853756, para, 

sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as denúncias constantes no 
Processo acima mencionado. 

  
Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 
portaria inicial.  

 

Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 
minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 
regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 

  
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº 1.582/2018-GR, de 26 de dezembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026454/2018-81, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Temporária de Elaboração do Relatório de Gestão 2018 da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, a fim de assegurar a 
construção coletiva deste Relatório, considerando a Decisão Normativa - 

TCU nº 170, de 19 de setembro de 2018, e a Instrução Normativa - TCU nº 

63, de 1º de setembro de 2010:  
 

 

 
 

 

 
 

 

PRESIDENTE 

SERVIDOR(A) SIAPE 

N° 

SETOR 

MARIA FLAVIA ALMEIDA DA 

FONSECA 2501312 

Pró-Reitoria de 

Planejamento e 

Desenvolvimento 

Institucional 

VICE-PRESIDENTE 

SERVIDOR(A) SIAPE 

N° 

SETOR 

JOANA DOS SANTOS SILVA 3042688 

Pró-Reitoria de 

Planejamento e 

Desenvolvimento 

Institucional 

MEMBROS 

SERVIDOR(A) SIAPE 

N° 

SETOR 

FELIPE FERREIRA DO NASCIMENTO 1058375 
 

Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação 
GEYZA MARIA FELIX DE OLIVEIRA  2199377 

ANDRE ALVES PEREIRA DE MELO 0988779 Reitoria 

SIMONE GOMES DA SILVA 1038633 Assessoria de Cerimonial 

e Projetos Sociais 

RITA DE CASSIA CARVALHO MAIA 1647041 
 

Assessoria de Cooperação 

Internacional 
GEYZA LEYDE CAMELLO LUSTOSA 1555190 

EDSON CORDEIRO DO NASCIMENTO 1654092 
 

 

Biblioteca Central 

 

MARIA WELLITA BEZERRA DOS 

SANTOS 1551860 

ANTONIO CANDIDO DE SOUZA 

JUNIOR 1657579 
Unidade de Auditoria 

Interna 

VERA LUCIA PEREIRA DE SOUZA 
0383791 

Coordenação de 

Acompanhamento e 

Monitoramento de 

Egressos 

THAMARA TAINA SOUZA CABRAL 

DE OLIVEIRA 1754184 

 

Departamento de 

Logística e Serviços 
ANDRE SPENCER DE SOUZA 

HOLANDA 2356523 

WAYDJA CYBELLI CAVALCANTI 

CORREIA 2202531 

 

 

Núcleo de Acessibilidade KARLA GISELLI DE OLIVEIRA 

BEZERRA 1693529 

TEREZINHA DE JESUS PONCIANO 

BOMFIM 2141127 

LUIS OTAVIO BEZERRA DA SILVA 2126711 
 

Núcleo de Inovação 

Tecnológica 
PABYTON GONÇALVES CADENA 2720914 

ALICE MONTEIRO RODRIGUES 2354813 
 

Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas 
PATRICIA GADELHA XAVIER 

MONTEIRO 0385049 

MARIA MADALENA PESSOA 

GUERRA 0385031 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e 

Pós-Graduação 
ANA LICIA PATRIOTA FELICIANO 

MARANGON 0383830 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, quarta-feira, 26 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

JOSE RODRIGUES LEMOS 0383990 Serviço de Informação ao 

Cidadão 

DENIZE SIQUEIRA DA SILVA 

AZEVEDO 

1080981 
Ouvidoria 

ROBSON BENTO SANTOS 1654926 
Gerência de 

Contabilidade e Finanças 

ANA VIRGINIA MARINHO SILVEIRA 2508694 Pró-Reitoria de Atividade 

de Extensão 

MARLIETE MARIA SOARES DA 

SILVA 

2454857 
 

Pró-Reitoria de Gestão 

Estudantil 
GLEYDSON ALVES DE BRITO 1945371 

LAMARTINE DA SILVA BARBOZA 1529818 
 

Núcleo de Tecnologia da 

Informação 
DIOGO DE SOUZA SOARES 3008518 

BETANIA LUCIA SANTANA 0383035 
 

 

Comissão de Sindicância 

 
ALEXANDRA MANUELA VIANA 

MARQUES 

1760372 

ANTONIO DE SOUZA CAVALCANTE 0382986 
 

Departamento de 

Administração Geral 
GUSTAVO MIRANDA GUSMÃO 2125125 

BRUNO DE SOUZA LEÃO 1655747 Editora Universitária 

MOACY SILVA TORRES 1856428 
Núcleo de Engenharia, 

Manutenção e Meio 

Ambiente 

BRUNO DE OLIVEIRA ANDRADE 1642893 
 

Coordenadoria de 

Comunicação Social  
JOSE HENRIQUE CAVALCANTI 

MOTA FILHO 2070015 

 

Art. 2° - São atribuições dos integrantes da Comissão: 

 
I - Discutir as informações que deverão constar do Relatório de 

Gestão 2018; 

 
II - Propor e difundir diretrizes e procedimentos a serem 

adotados nos respectivos órgãos e setores; 

 
III - Cooperar com a Presidente e a Vice-Presidente da Comissão 

no que diz respeito ao atendimento das recomendações dos órgãos 

controladores relativas ao Relatório de Gestão. 
 

Art. 3° - As decisões e providências que ultrapassarem a 

competência desta Comissão deverão ser encaminhadas à Pró-Reitoria de 
Planejamento e Desenvolvimento Institucional da UFRPE. 

 

Art. 4° - Esta Comissão terá duração a partir da data de 
publicação desta Portaria até o dia 31 de março de 2019. 

 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

 
 

 

 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.487/2018-PROGEPE, de 26 de dezembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023634/2018-19, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 

Economia, com efeitos financeiros a partir de 20/11/2018, de acordo com a 

Resolução nº 16/2018-CONSU, de 02/03/2018, retificada pela  Resolução 
nº 128/2018-CONSU, de 02/10/2018, constantes no Processo acima 

mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

 
PORTARIA Nº 1.488/2018-PROGEPE, de 26 de dezembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006471/2018-00, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 

Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de Professor 

Titular, Nível 1, ao(à) Docente MARCIA PRAGANA DANTAS, 
Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0433596, 

lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 03/12/2013 a 
02/12/2017, com efeitos financeiros a partir de 18/12/2018, com base no 

Artigo 13, Inciso III da Resolução n° 086/2014, de 27/06/2014, do 

Conselho Universitário, conforme Decisão nº 702/2018, de 21/12/2018, da 
CPPD, constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.489/2018-PROGEPE, de 26 de dezembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014758/2018-03, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 

Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de Professor 

Titular, Nível 1, ao(à) Docente VIVIAN LOGES, Professor(a) do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2281282, lotado(a) no(a) 

Departamento de Agronomia, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

referente ao período analisado de 16/04/2016 a 18/07/2018, com efeitos 
financeiros a partir de 18/12/2018, com base no Artigo 13, Inciso III da 

SERVIDOR (A) ARLEY RODRIGUES BEZERRA 

Nº. SIAPE 1140141 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, quarta-feira, 26 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Resolução n° 086/2014, de 27/06/2014, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº 703/2018, de 21/12/2018, da CPPD, constante no 

Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.490/2018-PROGEPE, de 26 de dezembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.022999/2017-37, 
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº. 808/2018-PROGEPE, de 15 de agosto de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço Edição nº 118, de 15/08/2018, que 

aprovou o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade ELIZABETE RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº. 1265623, nos seguintes termos, permanecendo os 

demais termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...]  
admitido(a) em 15/01/2009  

 

Leia-se:  
[...] 

admitido(a) em 26/09/2005  

 
 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


